SENADO FEDERAL

Da COMISSÃO DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE, sobre o processo
Projeto de Lei do Senado n°228, de 2016, do Senador Lasier Martins,
que Altera a Lei nº 12.458, de 26 de julho de 2011, a fim de vedar a
outorga do título de patrono para pessoas vivas.

RELATOR: Senador Cristovam Buarque

PARECER (SF) Nº 59, DE 2017

PRESIDENTE EVENTUAL: Senador Pedro Chaves

07 de Novembro de 2017

PARECER Nº       DE 2016

Da COMISSÃO DE EDUCAÇÃO, CULTURA E

ESPORTE, em decisão terminativa, sobre o

Projeto de Lei do Senado nº 228 de 2016, do

Senador Lasier Martins, que altera a Lei

nº 12.458, de 26 de julho de 2011, a fim de vedar

a outorga do título de patrono para pessoas

vivas.

Relator: Senador CRISTOVAM BUARQUE

I – RELATÓRIO

Vem à análise da Comissão de Educação, Cultura e Esporte

(CE) o Projeto de Lei do Senado (PLS) nº 228 de 2016, do Senador Lasier

Martins, que altera a Lei nº 12.458, de 26 de julho de 2011, a fim de vedar

a outorga do título de patrono para pessoas vivas.

O art. 1º do projeto propõe a alteração do parágrafo único do

art. 1º da Lei nº 12.458, de 2011, fazendo constar que o patrono ou patrona

de determinada categoria será escolhido entre brasileiros já falecidos há

pelo menos 10 anos, em consonância com outros requisitos já existentes na

legislação atual.

O art. 2º traz a cláusula de vigência, determinando que a lei em

que o projeto se converter entrará em vigor na data de sua publicação.

Na justificação, o autor argumenta que a alteração proposta

permite que sejam valorizados os autênticos nomes que são símbolos em

sua área de atuação, evitando que o título de patrono ou patrona seja

utilizado para fins de promoção pessoal, o que não condiz com os melhores

ditames da ética.

S
F

/
1

6
1

3
5

.
6

0
9

3
2

-
3

0

2

2

A matéria foi distribuída apenas à CE, que se pronunciará em

decisão terminativa. Não foram oferecidas emendas ao texto do PLS.

II – ANÁLISE

Nos termos do art. 102, II, do Regimento Interno do Senado

Federal, compete à CE opinar acerca de proposições que versem sobre

homenagens cívicas, tema afeto ao PLS nº 228 de 2016.

Com relação aos aspectos de constitucionalidade, juridicidade,

regimentalidade e técnica legislativa, ressaltamos que não há óbices à

aprovação do projeto.

No mérito, a Lei nº 12.458, de 2011, disciplina requisitos

mínimos para que certa pessoa seja declarada como patrono ou patrona de

determinado segmento da sociedade brasileira. Porém, ela carece de

aperfeiçoamento, o que se busca com a proposição em análise.

A outorga de um título de tal magnitude é algo que engrandece

o nome do homenageado, sobretudo entre as pessoas pertencentes ao

segmento para o qual o patrono foi escolhido. Assim, é necessário que haja

cautela na determinação dos critérios a serem utilizados.

Concordando com o mérito da proposição, acreditamos que

seja temerária a possibilidade de escolha de pessoa viva para figurar como

patrono de determinada categoria. A própria natureza humana faz com que

as pessoas sejam falíveis, cometam deslizes e tenham comportamento

inconstante. Conceder o título de patrono a pessoa viva pode propiciar que

essa pessoa faça uso político ou pessoal do título concedido, contrariando o

objetivo de sua designação.

Pelo mesmo motivo e amparado na mesma cautela, a Lei

nº 6.454, de 24 de outubro de 1977, proíbe a atribuição de nome de pessoa

viva a bem público, de qualquer natureza, pertencente à União ou às

pessoas jurídicas da administração indireta.

S
F

/
1

6
1

3
5

.
6

0
9

3
2

-
3

0

3

3

Seguindo o mesmo raciocínio, a Lei nº 11.597, de 29 de

novembro de 2007, determina que, para que se inscreva o nome de

determinada pessoa no Livro dos Heróis da Pátria, é necessário que haja o

transcurso de dez anos da morte ou presunção de morte do homenageado,

excetuando-se do prazo os brasileiros mortos ou presumidamente mortos

em campo de batalha.

Assim, ao estabelecer que o título de patrono somente possa

ser concedido a pessoa falecida há pelo menos dez anos, a presente

proposição se alinha às demais leis de nosso ordenamento jurídico,

resguardando a sociedade da possível desvirtuação da honraria concedida.

III – VOTO

Ante o exposto, o voto é pela aprovação do Projeto de Lei do

Senado nº 228 de 2016.

Sala da Comissão,

, Presidente

, Relator
S

F
/
1

6
1

3
5

.
6

0
9

3
2

-
3

0

4

Senado Federal - Lista de Votação Nominal -  PLS 228/2016
Comissão de Educação, Cultura e Esporte - Senadores

TITULARES - PMDB SIM NÃO ABSTENÇÃO SUPLENTES - PMDB SIM NÃO ABSTENÇÃO
ROSE DE FREITAS 1. VALDIR RAUPPX
DÁRIO BERGER 2. HÉLIO JOSÉX
MARTA SUPLICY 3. RAIMUNDO LIRA
JOSÉ MARANHÃO 4. SIMONE TEBET
EDISON LOBÃO 5. VAGOX
JOÃO ALBERTO SOUZA 6. VAGO

TITULARES - Bloco Parlamentar da Resistência Democrática
(PDT, PT) SIM NÃO ABSTENÇÃO SUPLENTES - Bloco Parlamentar da Resistência Democrática

(PDT, PT) SIM NÃO ABSTENÇÃO

ÂNGELA PORTELA 1. GLEISI HOFFMANN
FÁTIMA BEZERRA 2. HUMBERTO COSTAX
LINDBERGH FARIAS 3. JORGE VIANA
PAULO PAIM 4. JOSÉ PIMENTELX X
REGINA SOUSA 5. PAULO ROCHA
ACIR GURGACZ 6. VAGO

TITULARES - Bloco Social Democrata (PSDB, PV, DEM) SIM NÃO ABSTENÇÃO SUPLENTES - Bloco Social Democrata (PSDB, PV, DEM) SIM NÃO ABSTENÇÃO
ANTONIO ANASTASIA 1. DAVI ALCOLUMBREX
FLEXA RIBEIRO 2. RONALDO CAIADO
ROBERTO ROCHA 3. EDUARDO AMORIM
MARIA DO CARMO ALVES 4. VAGOX
JOSÉ AGRIPINO 5. VAGO

TITULARES - Bloco Parlamentar Democracia Progressista
(PP, PSD) SIM NÃO ABSTENÇÃO SUPLENTES - Bloco Parlamentar Democracia Progressista

(PP, PSD) SIM NÃO ABSTENÇÃO

JOSÉ MEDEIROS 1. SÉRGIO PETECÃOX
ROBERTO MUNIZ 2. ANA AMÉLIAX X
CIRO NOGUEIRA 3. LASIER MARTINS

TITULARES - Bloco Parlamentar Democracia e Cidadania
(PPS, PSB, PCdoB, REDE, PODE) SIM NÃO ABSTENÇÃO SUPLENTES - Bloco Parlamentar Democracia e Cidadania

(PPS, PSB, PCdoB, REDE, PODE) SIM NÃO ABSTENÇÃO

CRISTOVAM BUARQUE 1. ANTONIO CARLOS VALADARESX
LÚCIA VÂNIA 2. RANDOLFE RODRIGUES
LÍDICE DA MATA 3. ROMÁRIOX
TITULARES - Bloco Moderador (PTB, PSC, PRB, PR, PTC) SIM NÃO ABSTENÇÃO SUPLENTES - Bloco Moderador (PTB, PSC, PRB, PR, PTC) SIM NÃO ABSTENÇÃO

PEDRO CHAVES 1. MAGNO MALTA
WELLINGTON FAGUNDES 2. VICENTINHO ALVESX
EDUARDO LOPES 3. TELMÁRIO MOTA

Quórum:

Votação:

Senador Pedro Chaves
PresidenteANEXO II, ALA SENADOR ALEXANDRE COSTA, PLENÁRIO Nº 15, EM 07/11/2017

OBS: COMPETE AO PRESIDENTE DESEMPATAR AS VOTAÇÕES QUANDO OSTENSIVAS (RISF, art. 89, XI)

* Presidente não votou
14 TOTAL SIM 14 NÃO 0 0ABSTENÇÃO

 TOTAL 15

SVE das Comissões - 07/11/2017 12:36:32 Página 1 de 1

5

Senado Federal

Relatório de Registro de Presença

CE, 07/11/2017 às 11h30 - 45ª, Extraordinária
Comissão de Educação, Cultura e Esporte

TITULARES SUPLENTES

PMDB

ROSE DE FREITAS 1. VALDIR RAUPPPRESENTE PRESENTE
DÁRIO BERGER 2. HÉLIO JOSÉPRESENTE PRESENTE
MARTA SUPLICY 3. RAIMUNDO LIRAPRESENTE
JOSÉ MARANHÃO 4. SIMONE TEBET PRESENTE
EDISON LOBÃO 5. VAGOPRESENTE
JOÃO ALBERTO SOUZA 6. VAGO

TITULARES SUPLENTES

Bloco Parlamentar da Resistência Democrática (PDT, PT)

ÂNGELA PORTELA 1. GLEISI HOFFMANN

FÁTIMA BEZERRA 2. HUMBERTO COSTAPRESENTE PRESENTE
LINDBERGH FARIAS 3. JORGE VIANA

PAULO PAIM 4. JOSÉ PIMENTELPRESENTE PRESENTE
REGINA SOUSA 5. PAULO ROCHAPRESENTE PRESENTE
ACIR GURGACZ 6. VAGOPRESENTE

TITULARES SUPLENTES

Bloco Social Democrata (PSDB, PV, DEM)

ANTONIO ANASTASIA 1. DAVI ALCOLUMBREPRESENTE
FLEXA RIBEIRO 2. RONALDO CAIADOPRESENTE
ROBERTO ROCHA 3. EDUARDO AMORIM PRESENTE
MARIA DO CARMO ALVES 4. VAGOPRESENTE
JOSÉ AGRIPINO 5. VAGO

TITULARES SUPLENTES

Bloco Parlamentar Democracia Progressista (PP, PSD)

JOSÉ MEDEIROS 1. SÉRGIO PETECÃOPRESENTE
ROBERTO MUNIZ 2. ANA AMÉLIAPRESENTE PRESENTE
CIRO NOGUEIRA 3. LASIER MARTINS PRESENTE

TITULARES SUPLENTES

Bloco Parlamentar Democracia e Cidadania (PPS, PSB, PCdoB, REDE, PODE)

CRISTOVAM BUARQUE 1. ANTONIO CARLOS VALADARESPRESENTE
LÚCIA VÂNIA 2. RANDOLFE RODRIGUESPRESENTE
LÍDICE DA MATA 3. ROMÁRIOPRESENTE

TITULARES SUPLENTES

Bloco Moderador (PTB, PSC, PRB, PR, PTC)

PEDRO CHAVES 1. MAGNO MALTAPRESENTE
WELLINGTON FAGUNDES 2. VICENTINHO ALVESPRESENTE
EDUARDO LOPES 3. TELMÁRIO MOTA PRESENTE

Não Membros Presentes

07/11/2017 16:02:06 Página 1 de 2

6

Senado Federal

Relatório de Registro de Presença

Não Membros Presentes
ATAÍDES OLIVEIRA

CIDINHO SANTOS

07/11/2017 16:02:06 Página 2 de 2

7

DECISÃO DA COMISSÃO

NA 45ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA, REALIZADA NESTA DATA, A
PRESIDÊNCIA RETORNA A RELATORIA AO SENADOR CRISTOVAM
BUARQUE. A COMISSÃO DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE
APROVA O PROJETO.

(PLS 228/2016)

Senador PEDRO CHAVES

07 de Novembro de 2017

Vice-Presidente da Comissão de Educação, Cultura e Esporte